

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Amenajarea unei portiuni din terenul cu numarul cadastral 0100313,476 spatiu verde, situat pe strada Mircea cel Batrân 29/1

Valoarea de deviz 2 800 000,00 lei

Intocmit in prețuri curente 15.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	0,33	60,00	19,80
2.	7123011000200	Betonist	h-om	48,50	60,00	2 910,00
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,22	60,00	13,20
4.	7129020012800	Pavator	h-om	3 493,157	60,00	209 589,42
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	625,884	60,00	37 553,04
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	95,15	60,00	5 709,00
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,86	60,00	291,60
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	502,974	60,00	30 178,44
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 565,40	60,00	93 924,00
Total manopera						380 188,50

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	3,36	20,00	67,20
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	139,392	130,00	18 120,96
3.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	121,965	2 000,00	243 930,00
4.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	81,31	2 000,00	162 620,00
5.	11113000100002	Plantari arbusti fara balot "Jenupar tiritor verde" (3-4 ani) (Juniperus)	buc	16,64	350,00	5 824,00
6.	111130300100002	Plantari arbusti fara balot "Forsythia suspensa" (3-4 ani) (форцизия)	buc	12,48	300,00	3 744,00
7.	1212121212121	apa	m3	1,50	8,50	12,75
8.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	57,784	320,00	18 490,88
9.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	346,9883	320,00	111 036,29
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	5,19	250,00	1 297,50
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,688	280,00	1 872,64
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	153,5181	280,00	42 985,07
13.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	101,64	280,00	28 459,20
14.	1561651	Pamint vegetal	m3	352,00	200,00	70 400,00
15.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,28	30,00	8,40
16.	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	10,89	50,00	544,50
17.	1752117344792	Sfoara din cinepa dn=6 mm	kg	2,97	30,00	89,10
18.	2010102914229	Scind.fag.lungi.neab.cl.A.gr=40mm l=1,8-4m l=60 S 8689	m3	0,85	5 000,00	4 250,00
19.	2010102918823	Margini din fag lungime 1-2 m cal unica	m	99,00	40,00	3 960,00
20.	20301123931102	Urne de gunoi pentru parc	buc	7,00	1 600,00	11 200,00
21.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,28	60,00	16,80
22.	23203226000401	Bitum	t	0,8013	10 650,00	8 534,91
23.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	39,42	85,00	3 350,70
24.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	18,90	30,00	567,00
25.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare	kg	6,156	68,00	418,61

		fara insertii textile de 5 mm grosime				
26.	25132066321460	Banca pentru parc, cu spatar, metal + lemn natural 150*53*76 cm.	buc	3,00	2 800,00	8 400,00
27.	26151073263105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial ("Indicator 2.1" - Cedeaza trecerea)	buc	1,00	290,00	290,00
28.	2651122100023	Ciment portland	kg	2 904,00	2,00	5 808,00
29.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 405,12	2,00	4 810,24
30.	26611123800654	Pavaj vibropresat "ECO -2" dimens.0,6*0,4*0,1	m2	1 263,675	200,00	252 735,00
31.	266131123800654	Pavaj vibropresat 0,2*0,1*0,06 mm	m2	578,55	180,00	104 139,00
32.	2663102100000	Beton	m3	0,796	1 260,00	1 002,96
33.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	52,56	0,00	0,00
34.	26661228003325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.20.8	m	482,40	85,00	41 004,00
35.	26661322800285	Bordura beton pentru trotuare BP 100.30.15	m	659,28	145,00	95 595,60
36.	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	5,25	25,00	131,25
37.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	20,79	25,00	519,75
38.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	23,355	25,00	583,88
39.	28301327303001	"Artar norvegian" (virsta 3-4 ani)	buc	18,90	390,00	7 371,00
40.	283013273033001	"Mesteacan Argintiu" (virsta 3-4 ani)	buc	5,25	410,00	2 152,50
41.	28311106301794	Stilp metalic confectionat industrial 3m	buc	1,00	400,00	400,00
42.	2873132005339	Plasa sirma zincata (rabit) 25,0 x 1,0 x 1500 S 2542	kg	26,14	30,00	784,20
43.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,00	1,00	2,00
44.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,00	1,20	4,80
45.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,00	0,50	1,00
46.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	0,35	0,01
47.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	0,45	0,01
48.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,00	0,38	1,52
49.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	36,30	90,00	3 267,00
50.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	96,7207	8,50	822,13
51.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,376	8,50	45,70
52.	4100126202818	Apa	m3	41,745	8,50	354,83
		Total materiale de constructii				1 272 026,88

Utilaje de constructii:

1.	010410	Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	0,49	351,00	171,99
2.	091500	Sapatori de gropi	h-ut	0,49	279,69	137,05
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	2,592	331,00	857,95
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2334	450,00	105,03
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	17,5761	339,21	5 961,99
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	11,418	400,00	4 567,20
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	37,52	380,00	14 257,60
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	102,774	394,30	40 523,79
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	11,418	450,00	5 138,10
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	12,60	355,00	4 473,00
11.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,2875	252,00	72,45
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	8,624	289,00	2 492,34
13.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	9,61	320,00	3 075,20
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	250,1408	200,00	50 028,16
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,963	150,00	1 044,46
		Total utilaje de constructii				132 906,31

Total:

Cheltuieli directe	lei	1 785 121,68
Asiurarea sociala si medicala	24,00 %	91 245,24
Transportarea materialelor	7,00 %	89 041,88
Cheltuieli de regie	12,00 %	235 849,06
Beneficiu de deviz	6,00 %	132 075,47
Total	100,00 +	2 333 333,33
TVA	20,00 %	466 666,67

Total deviz: **2 800 000,00**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Pretura sectorului Ciocana

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Amenajarea unei porțiuni din terenul cu numărul cadastral 0100313,476 spațiu
verde, situat pe strada Mircea cel Bătrân 29/1
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	TsH22B	1. Defrisare Extragerea mecanizată a arborilor cu diam. de peste 10 cm, cu balot de pământ la rădăcina, ambalat în pânza de sîrmă și doage fără învelirea coroanei diam. tulpinii arborelui fiind de 16 - 20 cm	buc			1 971,40 636,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,9500	60,00	357,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,6500	60,00	279,00
	1752117344792	Sfoara din cinepa dn=6 mm	kg	0,2970	30,00	8,91
	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	1,0890	50,00	54,45
	2710503805425	Sîrmă moale zincată D=3,0 OL32 S889	kg	0,5250	25,00	13,13
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,0790	25,00	51,98
	2873132005339	Plasa sîrmă zincată (răbit) 25,0 x 1,0 x 1500 S 2542	kg	2,6140	30,00	78,42
	2010102914229	Scind.fag.lungi.neab.cl.A.gr=40mm l=1,8-4m l=60 S 8689	m3	0,0850	5 000,00	425,00
	2010102918823	Margini din fag lungime 1-2 m cal unica	m	9,9000	40,00	396,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,9610	320,00	307,52
2	TsH61A	Degajarea terenurilor de gunoi ocazional	100m2			19,20 19,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,00	19,20
		2. Albie sub îmbracamintea rutiera, parcarilor și trotuarelor				
3	TsC19B1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului pînă la 10 m, în teren cat. II	100 m3			445,06 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	289,00	445,06
4	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II	100 m3			798,75 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	355,00	798,75
5	TsI50A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 10 km	t			36,40 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1820	200,00	36,40
		3. Imbracamintea rutiera				
		3.1. Tip I (trafic auto, S=865 m2)				
6	TsE06B	Pregătirea platformei de pământ în vederea asternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopulsat, de 10-12 t, în teren coeziv	100m2			1 082,30 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	8,50	8,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	380,00	532,00
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere mecanică, cu nisip	m3			471,31 22,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	60,00	22,20
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-	m3	0,2320	8,50	1,97

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	280,00	367,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	394,30	60,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	339,21	16,28
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 Fr.40-70 mm pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (0,15 m)	m3			610,54 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	320,00	64,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	320,00	390,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	8,50	1,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	339,21	14,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	394,30	101,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 Fr.20-40 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (0,10 m)	m3			610,54 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	320,00	64,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	320,00	390,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	8,50	1,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	339,21	14,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	394,30	101,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,65 l/m2)	t			11 105,26 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 650,00	10 970,26
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			296,58 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,00	3,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	2 000,00	282,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	0,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	25,00	0,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	394,30	3,11
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	450,00	3,56
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,25 l/m2)	t			11 105,49 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 650,00	10 970,49
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			198,62 3,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	3,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 000,00	188,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	0,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	394,30	2,09
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	450,00	2,38
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BP 100.30.15)	m			189,26 35,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,00	5,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	280,00	2,24
	26661322800285	Bordura beton pentru trotuare BP 100.30.15	m	1,0050	145,00	145,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	8,50	0,05
		3.2. Tip II (trafic auto, S=1245 m2)				
15	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 082,30 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	8,50	8,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	380,00	532,00
16	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			471,31 22,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	60,00	22,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	8,50	1,97
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	280,00	367,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	394,30	60,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	339,21	16,28
17	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Pavaj vibropresat "ECO -2" dimens.0,6*0,4*0,1)	m2			371,48 147,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	60,00	96,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	60,00	51,60
	26611123800654	Pavaj vibropresat "ECO -2" dimens.0,6*0,4*0,1	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,00	3,20
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	280,00	15,68
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	8,50	0,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,00	1,80
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BP 100.30.15)	m			189,26 35,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,00	5,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	280,00	2,24
	26661322800285	Bordura beton pentru trotuare BP 100.30.15	m	1,0050	145,00	145,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	8,50	0,05
		3.3. Tip III (trafic pietonal, S=570 m2)				
19	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 082,30 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	8,50	8,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	380,00	532,00
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 Fr.20-40 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie (0,12 m)	m3			610,54 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	320,00	64,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	320,00	390,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	8,50	1,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	339,21	14,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	394,30	101,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
21	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0.1m)	m3			471,31 22,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	60,00	22,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,2320	8,50	1,97

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	280,00	367,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	394,30	60,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	339,21	16,28
22	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj vibropresat 0,2*0,1*0,06 mm pe amestec ciment-nisip h=0.05 m)	m2			351,18 147,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	60,00	96,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	60,00	51,60
	266131123800654	Pavaj vibropresat 0,2*0,1*0,06 mm	m2	1,0150	180,00	182,70
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,00	3,20
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	280,00	15,68
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	8,50	0,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,00	1,80
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (BP 100.20.8)	m			106,33 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	280,00	0,84
	26661228003325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.20.8	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	8,50	0,03
		4. Mobilier urban				
24	TsH91A	Banca pentru parc, cu spatar, metal + lemn natural 150*53*76 cm.	buc			3 278,64 432,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,00	114,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,00
	25132066321460	Banca pentru parc, cu spatar, metal + lemn natural 150*53*76 cm.	buc	1,0000	2 800,00	2 800,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 260,00	45,36
	1212121212121	apa	m3	0,1500	8,50	1,27
25	TsH91B	Urne de gunoi pentru parc	buc			2 061,11 354,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,00
	20301123931102	Urne de gunoi pentru parc	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 260,00	105,84
	1212121212121	apa	m3	0,1500	8,50	1,27
		5. Spatii verzi				
26	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			3,15 0,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	252,00	3,15
27	47-02-039-2	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 m pe soluri mijlocii	100 buc			1 103,71 0,00
	010410	Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	1,7500	351,00	614,25
	091500	Sapatori de gropi	h-ut	1,7500	279,69	489,46
28	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi "Artar norvegian" (virsta 3-4 ani)	buc			426,90 17,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	60,00	17,40
	28301327303001	"Artar norvegian" (virsta 3-4 ani)	buc	1,0500	390,00	409,50
29	TsH24A	Plantari arbusti fara balot "Jenupar tiritor verde" (3-4 ani) (Juniperus)	buc			388,92 21,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,00	1,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	60,00	20,40
	11113000100002	Plantari arbusti fara balot "Jenupar tiritor verde" (3-4 ani) (Juniperus)	buc	1,0400	350,00	364,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	8,50	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	20,00	2,40
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	60,00	0,60
30	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi "Mesteacan Argintiu" (virsta 3-4 ani)	buc			447,90 17,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	60,00	17,40

1	2	3	4	5	6	7
	283013273033001	"Mesteacan Argintiu" (virsta 3-4 ani)	buc	1,0500	410,00	430,50
31	TsH24A	Plantari arbusti fara balot "Forsythia suspensa" (3-4 ani) (форцизия)	buc			336,92
						21,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,00	1,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	60,00	20,40
	111130300100002	Plantari arbusti fara balot "Forsythia suspensa" (3-4 ani) (форцизия)	buc	1,0400	300,00	312,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	8,50	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	20,00	2,40
	1714227322897	Fringhie cinera 9-16 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	60,00	0,60
		6. Gazon				
32	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			36,40
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	200,00	36,40
33	pret	Pamint vegetal	m3			200,00
						0,00
	1561651	Pamint vegetal	m3	1,0000	200,00	200,00
34	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			6,60
						6,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	60,00	6,60
35	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			804,00
						289,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	60,00	289,20
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	130,00	514,80
		7. Indicatoare rutiere				
36	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (L=3 m)	buc			591,40
						65,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	60,00	19,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	60,00	45,60
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 260,00	126,00
	28311106301794	Stilp metalic confectionat industrial 3m	buc	1,0000	400,00	400,00
37	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat ("Indicator 2.1" - Cedeaza trecerea)	buc			325,74
						26,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	60,00	13,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	60,00	13,20
	26151073263105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial ("Indicator 2.1" - Cedeaza trecerea)	buc	1,0000	290,00	290,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,52
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,45	0,01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,35	0,01
38	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			124,39
						28,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	60,00	22,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	60,00	5,40
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	85,00	62,05
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	30,00	10,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	68,00	7,75
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	331,00	15,89

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

DEVIZ LOCAL №

Amenajarea unei portiuni din terenul cu numarul cadastral 0100313,476 spatiu verde, situat pe strada Mircea cel Batrân 29/1

Valoarea de deviz 2 800 000,00 lei

Intocmit in prețuri curente 15.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Defrisare						
1	TsH22B	Extragerea mecanizata a arborilor cu diam. de peste 10 cm, cu balot de pamint la radacina , ambalat in plasa de sirma si doage fara invelirea coroanei diam. tulpinii arborelui fiind de 16 - 20 cm	buc	10,00	1 971,40 636,00	19 714,00 6 360,00
2	TsH61A	Degajarea terenurilor de gunoi ocazional	100m2	62,00	19,20 19,20	1 190,40 1 190,40
Total Defrisare					20 904,40	
Incluziv salariu					7 550,40	
2. Albie sub imbracamintea rutiera, parcarilor si trotuarelor						
3	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	5,60	445,06 0,00	2 492,34 0,00
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	5,60	798,75 0,00	4 473,00 0,00
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	952,00	36,40 0,00	34 652,80 0,00
Total Albie sub imbracamintea rutiera, parcarilor si trotuarelor					41 618,14	
Incluziv salariu					0,00	
3. Imracamintea rutiera						

1	2	3	4	5	6	7
		3.1. Tip I (trafic auto, S=865 m2)				
6	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	8,65	1 082,30 541,80	9 361,90 4 686,57
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	86,50	471,31 22,20	40 768,49 1 920,30
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 Fr.40-70 mm pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (0,15 m)	m3	129,75	610,54 36,00	79 217,76 4 671,00
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 Fr.20-40 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (0,10 m)	m3	86,50	610,54 36,00	52 811,82 3 114,00
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,65 l/m2)	t	0,562	11 105,26 0,00	6 241,15 0,00
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	865,00	296,58 3,60	256 541,67 3 114,00
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,25 l/m2)	t	0,216	11 105,49 0,00	2 398,78 0,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	865,00	198,62 3,00	171 806,12 2 595,00
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BP 100.30.15)	m	328,00	189,26 35,40	62 075,97 11 611,20
Total Tip I (trafic auto, S=865 m2)						681 223,66
Incluziv salariu						31 712,07
		3.2. Tip II (trafic auto, S=1245 m2)				
15	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	12,45	1 082,30 541,80	13 474,64 6 745,41
16	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si	m3	24,90	471,31 22,20	11 735,67 552,78

1	2	3	4	5	6	7
		anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip				
17	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Pavaj vibropresat "ECO -2" dimens.0,6*0,4*0,1)	m2	1 245,00	371,48 147,60	462 487,00 183 762,00
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BP 100.30.15)	m	328,00	189,26 35,40	62 075,97 11 611,20
Total Tip II (trafic auto, S=1245 m2)						549 773,27
Incluziv salariu						202 671,39
		3.3. Tip III (trafic pietonal, S=570 m2)				
19	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	5,70	1 082,30 541,80	6 169,11 3 088,26
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 Fr.20-40 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (0,12 m)	m3	68,40	610,54 36,00	41 761,02 2 462,40
21	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0.1m)	m3	5,70	471,31 22,20	2 686,48 126,54
22	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj vibropresat 0,2*0,1*0,06 mm pe amestec ciment-nisip h=0.05 m)	m2	570,00	351,18 147,60	200 170,04 84 132,00
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (BP 100.20.8)	m	480,00	106,33 18,00	51 038,64 8 640,00
Total Tip III (trafic pietonal, S=570 m2)						301 825,28
Incluziv salariu						98 449,20
Total Imracamintea rutiera						1 532 822,21
Incluziv salariu						332 832,66
		4. Mobilier urban				
24	TsH91A	Banca pentru parc, cu spatar, metal + lemn natural 150*53*76 cm.	buc	3,00	3 278,64 432,00	9 835,91 1 296,00

1	2	3	4	5	6	7
25	TsH91B	Urne de gunoi pentru parc	buc	7,00	2 061,11 354,00	14 427,81 2 478,00
Total Mobilier urban						24 263,71
Incluziv salariu						3 774,00
5. Spatii verzi						
26	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	23,00	3,15 0,00	72,45 0,00
27	47-02-039-2	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 m pe soluri mijlocii	100 buc	0,28	1 103,71 0,00	309,04 0,00
28	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi "Artar norvegian" (virsta 3-4 ani)	buc	18,00	426,90 17,40	7 684,20 313,20
29	TsH24A	Plantari arbusti fara balot "Jenupar tiritor verde" (3-4 ani) (Juniperus)	buc	16,00	388,92 21,60	6 222,67 345,60
30	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi "Mesteacan Argintiu" (virsta 3-4 ani)	buc	5,00	447,90 17,40	2 239,50 87,00
31	TsH24A	Plantari arbusti fara balot "Forsythia suspensa" (3-4 ani) (форцизия)	buc	12,00	336,92 21,60	4 043,00 259,20
Total Spatii verzi						20 570,86
Incluziv salariu						1 005,00
6. Gazon						
32	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	422,40	36,40 0,00	15 375,36 0,00
33	pret	Pamint vegetal	m3	352,00	200,00 0,00	70 400,00 0,00
34	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	3 520,00	6,60 6,60	23 232,00 23 232,00
35	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	35,20	804,00 289,20	28 300,80 10 179,84
Total Gazon						137 308,16
Incluziv salariu						33 411,84
7. Indicatoare rutiere						
36	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (L=3 m)	buc	1,00	591,40 65,40	591,40 65,40

1	2	3	4	5	6	7
37	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat ("Indicator 2.1" - Cedeaza trecerea)	buc	1,00	325,74 26,40	325,74 26,40
38	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	54,00	124,39 28,20	6 717,06 1 522,80

Total Indicatoare rutiere

7 634,20

Incluziv salariu

1 614,60

Cheltuieli directe	lei	1 785 121,68
Asiugrarea sociala si medicala	24,00 %	91 245,24
Transportarea materialelor	7,00 %	89 041,88
Cheltuieli de regie	12,00 %	235 849,06
Beneficiu de deviz	6,00 %	132 075,47
Total	100,00 +	2 333 333,33
TVA	20,00 %	466 666,67

2 800 000,0

Total deviz:

0

Incluziv salariu

380 188,50

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)